indicant. Cytha Numidiæ regia olim fuit, distans a
 proximo maris litore ubi nunc tenue oppidum statu
 nem habet nomine Collū, colonia Cullu antiquitas ap
 pellatum. Caterum ea nox, quæ prælium & regis fu
 gam secuta est Tunetanis pariter & Turcis insomni
 fuit: ac namq; summa cura utriusq; uigiliæ, dispositi
 in muro pariter & ad arcis exitus armatorum coher
 tibus, sed dies pacem atq; otium utrisq; attulit. Non
 Poeni inter tot funera suorum & uulnera, utpote qui
 satis improspere uirium suarum periculum fecissent,
 cæso Mesuare, pacem quam bellum malebant, præfer
 tim cū rex ipse pro cuius imperio ac dignitate certu
 batur, opibus atq; animo fractus in solitudines effugis
 set, & id quoq; Hariadenus impetrare cupiebat, no
 gnarus eam quam habebat militum multitudinem, per
 tenui copia commentus uix triduo in arce posse susten
 tari summæq; rei spem partamq; uictoriæ deuocari in
 apertum discrimen, si Tunetanorum animi, desperatio
 ne uenie, aut uindictæ rabie inducti, accitis undiq; Nu
 midis & Afis ad obsidendam arcem uerterentur. Itaq;
 impetratis inducijs Hariadenus, solenni sacramento
 dat pacem & accipit, alloquitur urbis primores, open
 dit eo consilio se uenisse, ut ciuitatem seuisima Mule
 asis tyrannide liberaret, liberatamq; quantis maxime
 posset beneficijs atq; muneribus augeter simul ac or
 naret: qua benignitate Tunetanos sub longè maximi
 atq; optimi principis tutela, breui sperandum foret di
 uites atq; beatos ex egentissimis atq; miserissimis enas
 ros. Proinde id se unū ab ipsis postulare, ut Solymano
 & sibi eius præfecto fidem seruent, & in ea libertate

conquire

conquiescant, quā multo suo labore & sumptu Deo
 rumq; præsertim immortalū beneficio, potius quam
 ipsorum merito susceperint. Quod si aliquādo futurū
 esset, ut ipsius ac Turcarum imperij & amicitie Tune
 tanos poeniteret, & Roscetem omnino desiderarent,
 se minime dubitare, quin Solymanus regna uel Christia
 nis dono dare solitus, si per legatos id peterent, cum in
 Africam concesso regno & regalibus donis adauctum
 esset transmissurus, sed etiam atq; etiam caueret, ne eo
 consilio exitialis belli potius quam tranquillæ pacis
 materiam querere uideretur. Ad ea Abilchirinus, qui
 postea Mesuar est effectus, respondit non debere eum
 Tunetanis succensere, si uti ab omni annalium memo
 ria regibus antiqua stirpe editis assueti, eo eiecto qui
 tyrannidem per decem annos exercuerit, alterum qui
 æquitatis atque iustitiæ fama floreret, sibi regem exo
 ptarint, præsertim quum is ab ipso classe aduectus &
 penè dono datus esse crederetur. Non mirum idcirco
 fuisse si in contumeliæ nomē cōmutata beneficij fama,
 ipsi uti fraude, aut certè opinione decepti, adeo insani
 re sint uisi, ut uinci armis quam dolo subigi maluerint
 quādo ipsis atq; Muleasi multò satius fuisset occlusisse
 urbis portas, quum externa classis Africæ litoribus
 appulisset, quam incertis omnino rumoribus incautè
 credidisse. Proinde Tunetanos tanquam Fortune iudi
 cio in deditionem acceptos, optimo iure paratos esse
 iurare in uerba Solymani, atq; eo quidem æquiore a
 nimo, quod pro egenti & in suis miserijs iniqua sorte
 tactato, longè amplissimum & felicissimū terrarū or
 bis regem, nequaquā uoto, sed præter spem arridente

Fortuna, quod Punico nomini bene uerteret, essent co-
secuti. Compositis Tunetanis rebus, & creatis magi-
stratibus, Hariadenus ante omnia operam dedit, ut Sa-
midarum principes sibi foedere ac beneuolentia iunge-
rentur, quod ubi largitione atq; muneribus apud ho-
mines egenos, & ad incundam dissoluendamq; amicit-
tiam ab uenali ingenio procliues, celeriter est consecu-
tus, Asanagam eunuchum genere Sardum, cui maxi-
mè fidebat, atq; item Halim Leuanum, cum Ianizari
& tormentis aliquot curulibus ad recipiendas Africa
urbes misit. Paucisq; diebus, nullo labore aperientibus
cunctis portas, mediterraneæ pariter atq; maritima
urbes deditionem fecere: una omnium urbs Caruenna,
quum se uicta sacrorum religione, & sacerdotum
domicilio immunem ac liberam existimaret, aliquandiu
resistit, sed uicta excidij metu Turcarum armis facile ex-
dens presidium accepit. Inde Hariadenus regiam noui
ædificij exornare simul atq; munire orsus, septimum in
Cauedio, in quo Turcarum more pro tribunali ius dice-
ret, instituit, conatusq; est multis seruilibus operis, ap-
rire nouas fauces, ac immittere per eas id mare, quod
à promontorio Carthaginis lunato flexu ad stagni ma-
nitiones extenditur. In eo littoze geminae sunt turres,
ab aquæ salisq; nomine à nostris appellatae, ubi olim
ille insignis Carthaginensium portus uisebatur. Ideo
pus ea ratione Hariadenus efficere contendebat, ut in
to, per amplexusq; & maximè expedito portu uteretur
nam uadose admodum erant angustiae, quibus Gal-
tana turris ab ortu aduersæ continentii ligneo ponte
committitur, ita ut triremes agrè humeris seruariam

& tractorijs machinis in stagnum impellantur & e-
ducantur. Ab his faucibus Pœni leuibus tantum nauiculis,
propter humilia uada, ad urbem Tunetum adna-
uigant, uide turq; id stagnum centum ferè stadiorum
diametro in orbem ueluti circino circumductum, &
id multo cœno multaq; idigine passim uadosum. Ca-
terum id opus Aquilones facile disturbarunt, inuecta
scilicet aggestaq; conuinuis æstibus ac fluctibus are-
na: adeò, ut quum priscarum molium fundamenta re-
perissent, Hariadenus ne ueteris portus quanquam pa-
rum commodi iactura fieret, suadentibus piratis in-
cepto absteret, quum stagnum exiguo tempore ex-
pleri penitus atq; obstrui posse uideretur. His rebus,
quæ in Africa gesta sūt explicatis, ad Persas (uti pro-
misimus) ex ordine temporum reuertemur. Sophus Hæ-
smael, qui apud Persas ab admirabili rerum gestarum
felicitate magni cognomen promeruit, quum immatu-
ro prorsus, nondum quatuor & quadraginta natus
annos fato concessisset, quatuor reliquit filios, ex uni-
ca legitimaq; uxore susceptos. Eorum natu maximus
totius imperij hæres extitit, nomine Tammæs, ea con-
ditione, ut reliquis fratribus regnorum præfecturas
impartiretur. Hi fuerunt Helcas, Becramus, & Somir-
za, qui sortiti eas inter se, uti ex testamento patris ad-
scribebatur, in prouincias suas concesserunt, Assyria,
urbisq; ipsa Bagadat, quæ Babylon Semiramis fuit, Hel-
casi cum Mesopotamia cessit, Becramo Media, Hibe-
ris, & Albanis Caspiòq; mari finitima, Somirzæ Par-
thia obuinit, uicina Hircanis, qui Coraxeni hodie sūt
& ad Zagataios pertinent, qui fuere antiquitus i rj

Aracosisj & Margiani. Hi sunt Sogdiane, Bactrianæq;
regionum populi. Ipse Armenia, Perside, & prouin-
cijs Oceano Indico proximis contentus, idem quod pa-
ter Hismael odium aduersus Ottomannos induerat,
& tum ægerimè ferebat Selymū, qui penetrasset in
Armeniam, et Calderanis in campis iusta acie uictor
apparisset, quanquam non omnino inultum, Persarū
inuitam antea uim, sagittasq; ipsas, & acinaees eu-
fisse. Persico siquidem imperio subiectæ gentes, que
hodie uno nomine Agiamij uocantur, usq; ad eod turgē-
tibus dolore animis eius Selymianæ irruptionis deli-
menta sustinebant, ut aduersæ eius pugne memoriam
renouato bello, rediuiuaq; uirtute abolendā esse decer-
nerent, quod antiquum Arfacidarum decus illustre
per antea, uno eo accepto incommodo obtritum pla-
uēq; obscuratum arbitrarentur. Is animorum habitus
apud Persas uiros militares, facile iuuenem regem &
per se paternos gerentem spiritus, magnopere excita-
bant, ut Solymanum sibi hostem destinaret, optaretq;
nobilissimum bellum, quo ipsius uirtus uindicatis pa-
ternis iniurijs enitescere posset. Sed Tammasum nomi-
iam regnantem annum, nulla alia exercebant arma
quam Hircanorum, Zagataiarumq; gentium, quos
diximus: nam penes hos ex professo diuersæ factionis,
& uti inter finitimos bellicososq; facile accidit, quos
quos armorum cause nūquam desunt, semina simul-
tatum relicta ab Hismaele adhuc uigebant, uel hoc
uno cognomento, quod hæ gentes Cæceps à uirū
& pitiū integumento uocarentur, sicuti Persæ ab initio
civilis discordiæ, propter nouæ superstitionis causam

Guselbasæ, hoc est, rubra capita appellari consuesset.
Verum ex his bellis ex multa fatigatione uirū utrin-
que enatæ induciæ finem attulerant, sic ut pacis con-
pos Tammas, regnorum suorum tranquillitate frueretur,
nec tamen à finibus usquam Persæ, Gordiq; præ-
sertim populi, latrocinij abstinerent, & aliquando in-
solētius prouecti, superato Euphrate è Mesopotamia
in Comagenem irrumperent, uti antea Sulthanorum
temporibus audere consueuissent. Gordos eos esse arbi-
tror, qui uetus nomen adhuc retinent, & Gordianam
regionem Ptolemæo notam incolunt, communi omnium
opinionem latrocinij infames, quod prædabundi ex no-
tis impeditisq; regionibus, commecantibus illac merca-
toribus crudeliter insidiantur. Ceterum Selymi præsi-
des, qui Syriacis rebus præerant, sæpius sibi inferri in-
iurias frustra questi, quum & ipsi tanquam uiolatis
ab hoste inducijs, arma expe. tirēt, transuectiq; nonnū-
quam Euphratem circa Byrtham incurfiones in Me-
sopotamiam repentinæ facerent, sensim præudentes
graui inchoando bello initia præbebāt. Quibus rebus
nunciatis Solymanus uehemēter excitabatur, uirūq;
suarum conscius, & paterne felicitatis memor, elato
animo Persicum agitabat bellum, indignabaturq; se &
Christianis regnis quibus inharet, importunè reuo-
cari, quando Christiani arma lacescenti, fortiterq; au-
dētī nunquam fortuna defuisset. Pari nanq; odio in nos-
tros, & Persas infensus, utrobique religionis causas ex-
pendebat: nam sicuti Christi, mos continentibus armis
persequi maxime piū rebatur, ita si Hismaelis pro-
geniem, quæ nouæ sectæ, peruersaq; opinionis cir-

ca sacras leges auctoritatem tueretur, excindere atque delere honestissimum iudicabat. Eum itaque pari studio diuersissima bella meditantem, Habraymus qui incomparabili adeoq; summa pollebat gratia inter purpuratos principes, frequentibus alloquijs impellebat, ut in Orientem arma conuerteret. Sed quoniam prapotentis, et iniusto immensæ gratiæ sub pondere perituri hominis scedum exitum posteris tradere iuuat, Habraymi conditiones et mores, paucioribus quam potero uerbis attingam. Is ignobili pagof supra Pargam uicum Buthrociæ regionis in Epirotus, more Turcarum præsidum, Christiani nominis puerorum delectus habentium abductus, Scanderbassæ à prima pueritia seruiuit. Hic ille est, qui truci lenta irruptione superatis Natifone, Liqueitia, Sancioq; et Tiliaueto altissimis fluminibus, per Euganeos fines in conspectum usq; Venetiariū excurrit, tum fortè quum Venetus senatus, indignante Baiazete cum Gallis ad excidium Sfortiani imperij coniuisset. Apud hunc Scanderbassam Habraymus Mahometanis initiatus sacris, stupenda celeritate, uti erat arguto ingenio Arabicè legere, scribereq; et ciuhara scitissimè personare didicit, et quod ad muliebres illecebras pertinebat, ingenio mirus, facetissimog; sermone periocundus, ita in gynæceo gratiam samamq; promeruit, ut productus ab uxore ad uirum Scanderbassam, uiri militaris naturaq; seueri animum, in omni munere tenerioris officij peracutus, et dicax, semperque elegans oblectaret, ideoque Solymano Selymi imperatoris filio, tanquam festiuissimi moris

serui

seruus dono mitteretur, uiuo adhuc Baiazete auo, atque eo etiam iocundas garruli pueri præcoces delicias admittente, sic ut cum Solymano atate sibi æquali educaretur, et ad heri genium cunctis numeris elegantæ responderet. Per hunc modum unice adamatatus adoleuit, tantisq; ardentis Fortune suffragijs usus, usque adeò enituit, ut cum cunctos aulæ gratiæ præteruectū, inter purpuratos legeret, eiq; defuncti Scanderbassæ filiam opulentissimæ hæreditatis, in matrimonio collocaret, Memphiticæq; demum præfectura ornaret atque ditaret. Exinde Habraymus Hægarico bello totius Europæi equitatus magister, Belarbeci nomen obtinuit, et singulari prudentia uirumq; militiæ munia implens, Vesiris inter purpuratos dignitatem, qua nulla maior dari potest, adeptus est, quum Solymanus honoribus adaucto, ei quoque regij serinij sigillum tribuisset, et non modò consilij arcani particeps esset, sed uoluptatum, horarumq; omnium comes aulam circumageret, et toto summæ auctoritatis honore potiretur, ac in immensum crescentis potentiæ nomine, à cunctis aulæ ordinibus usque adeò eminenter coleretur, ut nemo iam esset, qui ei parandum esse non duceret, postquam eum tanquam cõsortem imperij uel graui cum inuidia, domi et foris amplissimi quiq; suspicerent. Hac itaque præclara gratia dignitateq; ualidus, quam ei peregregræ uirtutes animi, et cunctarum aulæ artium officia paratis semper in omnes obsequijs adstruxerant, Solymanum secretis alloquijs hortabatur, ut postquam Pannonia esset potitus, uictoriæ suæ modum imponeret,